
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

от «J?y> __ 2024 года № л / / - /

Об обеспечении снижения
бюрократической нагрузки на 
педагогических работников
муниципальных общеобразовательных 
учреждений Костромского
муниципального района при реализации 
общеобразовательных программ

В соответствии с частью 6.1 статьи 47 Федерального Закона от 29 декабря 
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 21.07.2022 № 528 «Об 
утверждении перечня документации, подготовка которой осуществляется 
педагогическими работниками при реализации основных общеобразовательных 
программ», приказом департамента образования и науки Костромской области 
от 07.08.2023 № 1166 «Об организации работы по снижению
документационной нагрузки на педагогических работников»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным лицом за обеспечение соблюдения 

законодательства в части снижения документарной нагрузки на педагогических 
работников в общеобразовательных учреждениях Костромского 
муниципального района заместителя начальника Управления образования 
Земскую Н.В.

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений:
- руководствоваться перечнем документации, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 21.07.2022 № 582 « Об 
утверждении перечня документации, подготовка которой осуществляется 
педагогическими работниками при реализации основных общеобразовательных 
программ»;

определить ответственное лицо за обеспечение соблюдения 
действующего законодательства в части документарной нагрузки педагогов;

- обеспечить внесение изменений в должностные инструкции учителя и 
классного руководителя, определив перечень документов, которые должен 
заполнить педагог;

-провести информационно-разъяснительную работу с педагогическими 
коллективами по вопросу снижения бюрократической нагрузки.Ознакомить



педагогические коллективы с нормативно-правовыми документами всех 
уровней.

3. Контроль за исполнением пригКЙ^Й^хавляю за собой.

Начальник Управления образо Э.Ю. Сорока


